vel vitae intersubiectivae, ~~xxx~~ interpersonalis, ubi sensibiles formae apprehenduntur quatenus mentem sensum sentimenta alterius manifestant

vel vitae practicae, ubi iterum formae sensibiles apprehenduntur, sed per modum signorum quae actionem faciendam indicant et quodammodo inducunt, (lux rubra apparet, et frenam automobilis constringitur; lux virida apparet, et premitur accelerator).

3) Compositio: est quaedam forma, ordinatio, sed sui generis Exclusa enim instrumentalitate vitae sensitivae, non habetur vacuum seu status quidam iners, sed efficitur quaedam liberatio ut ipsa vita psychica secundum proprias \bar{g} leges in actum prorumpatur

Quae quidem vita non informis sed suo modo ordinata est, unde artista loqui solent de quadam inevitabilitate formae

Putat, si sonatur 'do', quilibet alius sonus sequi potest; sed si sonatur series quaedam notarum, ipsa incipit series suam continuationem quodammodo determinat atque exigit;

et magnorum compositorum virtus in eo conspicitur quod hanc exigentiam ita implent ut tamen modo ~~semper~~ inopinato, locupletiori, pleniori faciant

Et Quamvis compositio in re musica magis obvia est, pariter tamen adest in reliquis artibus, in coloribus, lineis, lucis et umbrae successionibus, voluminibus, saltantium motibus, etc., componendis.

Quae quidem compositio intellectu conspici potest et conceptibus verbisque exprimi

ita critici ad compositionem operis advertunt, elementa distinguunt, ipsam compositionem describunt, aliam et aliam inter se comparant, ~~imo historiam artis recedentes explicant quemadmodum ex simplicioribus ad magis complexas [quasi eumlatiis] theorematibus [geometricis] proceditur~~

vel brevissima

imo, quaedam educatio artistica requiritur et quaedam notitia evolutionis artisticae, ut quis perveniat ad illum gustum ~~qui~~ cui complacet non tantum ars simplicior sed etiam ~~magis~~ subtilior et evolutior

Attamen, quamvis compositio artistica intelligibilitatem habeat, nihilominus haec intelligibilitas totam compositionis rationem neque totam neque principalem compositionis rationem dicit

Propria enim et principalis compositionis ratio potius in ordine sensibili quam intelligibili invenitur;

nam sicut res inorganicae et multo magis res organicae proprias formas habent, ita etiam ipsa vita psychica et humana;

et propria compositionis ratio non in eo est quod concipi et describi potest sed in eo quod vitam humanam psychicam secundum proprias leges, sed proprias exigentias, secundum propriam connaturalitatem actuat.